Propemodum enim ex eis haec audiebam:  
 ε Adulamur, tu vero nequaquam: thronos colimus,  
 705 Tu vero pietatem: nobis grata sunt condimenta,  
 Tibi vero frugalitas: et dum delicato sale vicittas,  
 Superbarum deliciarum salsuginem despuis.  
 Servimus temporibus et populorum desideris,  
 Semper ratem objicientes vento afflanti,  
 710 Chamaeleonum instar et polypodum,  
 Varios illinentes sermonibus semper colores.  
 Tu vero incus nobis es indomita, o supercilium!  
 712-713 Quasi una sit semper fides.  
 Valde in arctum cogis veritatis doctrinam,  
 715 Stolidi Scripturae semper incedens via.  
 Unde autem et nunc tibi, vlr optime, ut lingua prociaci  
 Populum trahas, et eos recta ferias  
 Qui prave sentiunt in sectis disparibus,

695 Ἄτεκνιαν πεινώσι. A cupidis nostrae orbitatis lupis.

699 Ἄλλων. Ita Coisl. Edit. male ἄλλοις.

700 Εὐφρῶς. Ita Coisl. Male edit. ἐμφρῶς.

704 Γῆς σκότῳ κεκρυμμένον. Obscura ortum patria.

706 Καὶ τροφῆς ἔσθων ἕλας. Toll. legendum putat, καὶ τροφῆ ἔσθειν ἕλας. Vide Carn. seq., not. in vers. 56.

709 Ἄσι δίδοντας. Ut quisque ventus fiat, ad eum fidei nostrae navim obvertimus. Si Ariani rerum po-

siuntur, Ariani sumus: si Macedoniani, ad eorum partes nos ipsi confugimus.

712 Ἄκμων σὺ δ' ἦς ἀνήλατος. Edit. ad marg. σὺ δ' ἡμῖν ἄκμων ἀνήλατος, sed male, quia metrum deficeret.

715 Πάντοτε. Ita Coisl. Edit. male πάντα τοῦ. Omnia ad Scripturae sacrae auctoritatem exigi volebat Gregorius. Concionatores autem, qui populo adulabantur, praecipuas humanae rationi partes dabant.

718 Ἐν πολυσχεδί πλάνῃ. Errore multiplici.

#### METRICA VERSIO.

Nondum solutus fasciis puerilibus,  
 Firmisque terram gressibus nondum premens,  
 Raptatur, atque tunditur, discerpitur  
 Parentum ob ora nobilibus partus lupis,  
 Mez orbitatis fervida evastis siti.  
 Nec enim ferebant pauperem plane virum,  
 Rugis aratum, visibus fixis dumī,  
 Vilique veste, tabidum sietu et fame,  
 Metu et futuri, caeterisque etiam malis,  
 Nec eleganti preditum vultu, hospitem,  
 Vagumque, tenebris horridis terrae abditum,  
 Plus, quam decoros, ferre, quam fortes viros.  
 Ab his fluebat sermo nam talis fere:  
 « Blandimur, haud tu; nos thronos colimus, pi-  
 u

B Tu sanctitatem. Nos juvant dulces cibi:  
 Te victus asper. Vicittas et dum sale,  
 Luxus superbi despicias salsuginem.  
 Servimus ipsi temporis et cupidini  
 Plebis, ratemque prospero vento damus,  
 Chamaeleonis instar ac polypodis,  
 Varios colores indimus sermonibus.  
 Tu fortis incus, o gravem fastum tuum!  
 Tanquam una tantum debeat semper fides  
 Vigere, fidei regulas stricto premis,  
 Stolide per omnes semitas verbi ambulans.  
 Quid quod loquacis pertrahis linguæ sono  
 Plebem? quod illos, impie qui sentiunt,  
 Varieque aberrant, impetis tam dextere,

Διπλοῦν τι· ὄντα τοῖς φίλοις, καὶ τοῖς ξένοις,  
 720 Τοῖς μὲν ἴθλων μάγνητα, τοῖς δὲ σφενδόνην ;  
 Ταῦτ' εἰ μὲν οὐκ ἐσθ', ὥσπερ οὐκ ἔστι, κακὰ,  
 Τί δυσχεραίνεις, ὡς τι πάχων ἔκτοπον ;  
 Εἰ δ' ἔστι, καὶ σοὶ τοῦτο φαίνεται μόνῃ,  
 Κρίνον δίκαιος, ὡς Θεοῦ παραστάτης,  
 725 Ξαίνει με τὴν πάλοντα· τὸν λαὸν δ' ἔα,  
 Ὃς οὐδὲν ἔδικριεν ἡ, στέργων ἐμὲ,  
 Ἦτημένος τε τῶν ἐμῶν διαγαμάτων.  
 Τὰ πρῶτα μὲν δὴ καὶ φέρειν οἶός τε ἦν·  
 Εἰ γὰρ με καὶ τὸ κατὸν ἐπτόει βραχί,  
 730 Ὃς ἀθρόως τις ὡς ἐμπέσων φόφος,  
 Ἦ τοῖς ἀπείρους ἀσπραπῆς αὐγῆς τάχος,  
 Ἄλλ' ἦν ἔκ' ἀπλήθ, καὶ φέρειν οἶός τε σθένων,  
 Ἦ τ' ἐλάτ, ὅσα πραγμάτων ἐλευθέρων,

A Τοῦ μὴ πάλιν μοι ταυτὸ συμπεσεῖν πάθος,  
 735 Ἐπειθε βῆρον διαφέρειν τὴν συμφορὰν.  
 Ἄ δ' ἦλθεν ἡμῖν αἴθρις ἐκ τούτων κακὰ,  
 Ὃ πῶς ἂν ἐκφράσαιμι τοὺς ἐμοῖς πόνησιν ;  
 Ὃ τῶν κακῶν ποριστῆ, δαίμον βέβαιαν,  
 Πῶς ἴσχυσας τοσούτων ἐπελήθσαι κακῶν ;  
 740 Οὐχ αἰμά μ', οὐδὲ βάρταχος, οὐ σκνιπὸν νέφος,  
 Οὐδὲ κυνέμια, οὔτε τις κτηνῶν φοβρά,  
 Οὐ φλυκτίς, οὐ χάλαξ, οὐκ ἀκρις, οὐ σκότος,  
 Οὐ πρωτοστόκων διαθερός, ἔσχατον κακῶν,  
 Ἐκαμίαν ἡμᾶς (ταῦτα γὰρ τῶν ἀγρίων  
 745 Αἰγυπτίων μάστιγες ἐκδοόμεναι),  
 Καὶ πρὸς γ' ἐροθρᾶς κύμα συγκλιεῖσαν λεῶν.  
 Ἦς δ' ὡσεν ἡμᾶς ; κουφότης Αἰγυπτίων.  
 Ὃς δ' ὡσεν, εἰπὲν ἄξιον· στήλη γὰρ ἂν

Ita ut duplex sis quodam modo amicis et extraneis,

720 Illis lapis magnes, istis autem funda ?

Atque hæc quidem si non sunt, ut profecto non sunt, mala,

Quid moleste fers, quasi absurdum aliquid patiaris ?

Sin mala sunt, idque tibi videtur soli,

Iuste judica, ut minister adstans Deo ;

725 Me cæde, qui deliqui, populum autem dimitte

Qui nihil peccavit, nisi quod me diligit,

Et documentis meis convictus est.

Ac prima quidem ferre poteram ;

Etsi rei novitas me paululum turbaret,

730 Veluti subito incidens auribus strepitus,

Aut inexpertis celeritas fulguris cœscantis :

Adhuc tamen eram expertus vulneris, et ferre omnia valebam,

Ac spes me liberatum iri, nec unquam

Fore, ut ideam in malum incurrerem.

735 Suadebat ut facilius molestiam perferrem ;

Quæ vero rursus mihi ex his orta sunt mala,

Labores meos quomodo enarrem ?

O malorum inventor, dæmon invidæ,

Quomodo valuisti tantum adimplere malum ?

740 Non me sanguis, non ranæ, non culicum nubes,

Non cynomyia, non pecorum lues,

Non pustulæ, non grando, non locustæ, non tenebræ,

Non primogenitorum interitus, ultimum malorum,

Flexerunt me (hæc enim crudelium

745 Decantata Ægyptiorum exstiterunt flagella),

Non tandem maris Rubri fluctus, quo populus intercludebatur.

Quid nos igitur in fraudem impulit ? Levitas Ægyptiorum.

Quomodo autem impulerit, operæ pretium dicere : coluina enim

... κακῶς. Ita Vat. et Coisl. Edit. male χάλαξ, sed ad marg. χάλαξ. Ibid. οὐ σκότος. Ita legitimus ; male edit. οὔτε, quia metrum deficit. — Sic Benedictini ; sed metri defectus non legitime resarcitur, cum spontaneum quartum pedem, iambi loco, occupet. (CALLAUS).

743 Κακῶν. Ita Coisl. Edit. minus bene κακῶν.

746 Συγκλιεῖσαν λεῶν. Hæc verba non ad Ægyptios, sed ad Israelitas referenda sunt, qui, ut putabat Pharaon, hinc deserto, hinc mari Rubro ita conclusi erant, ut ex ipsis manibus eripi nullo modo possent. Iunvunt tamen Ægyptios fuisse maris ejusdem aquis obrutos.

#### METRICA VERSIO.

Præbens amicis disparem te atque exters ?

Tu quippe funda es hostibus, magnes tuis.

Hæc prorsus omni pura sunt si crimine

Ut sunt, quid inde ringeris, læsus velut ?

Sin improbanda, solus et censes, probus

Sis, quæso, iudex, astitem ut par est Dei.

Me plebe missa cæde ; nam populus nihil

Peccavit aliud, maximo quam quod mei

Amore flagrat, et docentem amplectitur.

Atque ista prima ferre poteram ; nam licet

Turbaret animum nonnihil novitas rei,

Tanquam repente verberans aures sonus,

Vel subitus oculos fulguris splendor rudes :

At læsus baud dum cuncta tolerabam tamca :

Posthæcque jam me tale passurum nihil

B Rebus secundis, læta spes mihi pollicens,

Hanc ferre suasit æquum molem mali.

At quos deinceps pertuli casus miser,

Et quos labores, qui queam digne eloqui ?

Auctor malorum dæmon, ah ! tantum nefas

Percipere quinam pravitas quivit tua ?

Non sanguis, aut ranæ, vel ægumen culicum,

Muscæ aut canina, dira vel pecudum lues,

Non pustulæ, grando, locustæ, nox nigra,

Non prima soboles cæsa, prostratum malum,

Nos perculerunt (hæc erant crudelium

Ægyptiorum flagra, quæ cuncti canunt),

Rubrum nec æquor, clausa quo plebs est pig.

Quid ergo ? Levitas Pharia me in fraudem impulit

Qui porro, dicam : dedecus, ut hinc improbis,

Αὐτῇ γίνονται τῶν κακῶν αἰωνία.

750 Ἦν τις ποῦ ἦμῖν ἐν πόλει θηλυθρίας,  
Αἰγύπτου φάντασμα, λυσσώδες κακόν,  
Κύνων, κυνίσκος, ἀμφόδοσ ὑπέρητης,  
Ἄρης, ἀφωνὸν πῆμα, κητώδες τέρας,  
Ξανθός, μελάνθριξ, οὐλος, ἀπλοῦς τὴν τρίχα·  
755 Τὰ μὲν παλαιά, τὰ δ' ἄρτιως εὐρημένα·  
Τέχνη γὰρ ἐστὶ δημιουργὸς δευτέρα.  
Πλείστον γυναικῶν ἔργον, εἴτ' οὖν ἀρβένων,  
Χρυσῶν ἕλλασσεν τὴν φιλόσοφον σοφῆν.  
Τὰ τῶν γυναικῶν ἐν προσώποις φάρμακα  
760 Σοφοὶ φερόντων· εἰς τί γὰρ μόναι σοφαί  
Τὴν ἀπρεπῆ τε καὶ κακὴν εὐμορφίαν,  
Ἢ πρόγραμμ' ἐστὶ καὶ σωπιῶν τοῦ τρόπου,